СТАРОТУШКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

12.08.2024                                                                                   № 28                                                   с. Старая Тушка

О внесении изменений в решение  Старотушкинской сельской Думы от 15.11.2017 № 14

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом  муниципального образования Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области сельская Дума РЕШИЛА:
1.  Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном  образовании Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, утвержденное решением  Старотушкинской сельской Думы от 15.11.2017 № 14 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района  Кировской области»  согласно приложению.
2. Опубликовать данное решение в Информационном бюллетене органов  местного самоуправления муниципального образования Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области и на официальном сайте Старотушкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава сельского поселения          А.Л. Николаев

Председатель  сельской Думы     Т.Н. Табрисова

Приложение
                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                решением Старотушкинской
                                                                                сельской Думы
                                                                                от 12.08.2024 № 28

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района
Кировской области

1.Статью 6 «Прогнозирование доходов» главы 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания :
«1. Доходы бюджета  поселения прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития  Старотушкинского сельского поселения, действующего на день внесения проекта  решения  о бюджете в  Старотушкинскую сельскую  Думу, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов Старотушкинской сельской Думы, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
2. Положения федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов Старотушкинской сельской Думы, приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Старотушкинскую сельскую Думу, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»

	2.Статью 8 «Внесение изменений в решения  сельской Думы Старотушкинского сельского поселения в части изменения доходов бюджета Старотушкинского сельского поселения» главы 2 Положения признать утратившим силу.
3. В части 2 статьи 11 «Резервный фонд администрации Старотушкинского сельского поселения»  главы 3 Положения слова « и не может превышать 3 процента утвержденного указанным  решением общего объема расходов» исключить.
4.  Часть 2 статьи 12 «Дорожный фонд Старотушкинского сельского поселения» главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания :
«2.Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  Старотушкинского сельского поселения утверждается решением  Старотушкинской сельской Думы о местном бюджете на очередной финансовый год  и плановый период  в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением Старотушкинской сельской Думы , указанным в абзаце первом настоящего пункта, от:
поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Малмыжского района на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Старотушкинского сельского поселения,  а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
доходов бюджета поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления Старотушкинского  сельского поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
денежных средств, поступающих в  бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками) условий муниципального контракта или иных договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда Старотушкинского сельского поселения;
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Старотушкинского сельского поселения,  а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»
5.Пункт 14 статьи 16 «Бюджетные полномочия Старотушкинской сельской Думы» главы 4 Положения изложить в новой редакции следующего содержания :
«14) устанавливает предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг Старотушкинского  сельского поселения на очередной финансовый год   и каждый год  планового периода  ( очередной финансовый год) по номинальной стоимости;»

6.В статье 17 «Бюджетные полномочия администрации Старотушкинского сельского поселения»  главы 4 Положения:
6.1. пункт 35  признать утратившим силу;
6.2. пункт 39 признать утратившим силу.

7.Статью 20 «Сведения, необходимые для составления проекта бюджета поселения» главы 5 Положения дополнить пунктами:
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;»

8.Статью 24 «Муниципальные программы Старотушкинского сельского поселения»   главы 5 Положения дополнить  пунктами 4,5,6 следующего содержания:
«4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации  муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными  администрацией Старотушкинского сельского поселения.
5.Муниципальные программы  предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией Старотушкинского сельского поселения.
Старотушкинская сельская Дума  осуществляет рассмотрение проектов муниципальных программ  и предложений о внесении изменений в муниципальные программы  в порядке, установленном  нормативными правовыми актами Старотушкинской сельской Думы.
6.Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о  бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»

9.Пункты 1 и 3 части 3 статьи 25 «Состав показателей решения сельской Думы о бюджете поселения» главы 5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) перечень главных администраторов доходов  бюджета  поселения  утверждается  администрацией поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
3) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета  поселения утверждается  администрацией поселения  в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»

10. Статью 33 «Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета Старотушкинского сельского поселения» главы 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
« 1. Учет операций администраторов доходов бюджетов производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
2. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования), в случаях, установленных федеральными законами.
3. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования), в случаях, установленных федеральными законами.»
[bookmark: _GoBack]_____________